
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1413              del  12/08/2016 

Determina n. 1086           del 22/08/2016 

 

 

 

OGGETTO: NOLEGGIO ETILOMETRO SOSTITUTIVO CIG N. 

ZBB1AEDB36. IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE   

VIGILANZA POLIZIA E PROTEZIONE CIVILE 

 

Premesso che: 

1. l’art. 186 del C.d.S. vieta la guida sotto l’effetto dell’alcool e demanda agli organi di Polizia Stradale 

l’accertamento con strumenti (etilometro) e procedure determinate dal regolamento; 

2. con Determinazione Dirigenziale n. 478 del 09/03/2010 si provvedeva all’acquisto di un etilometro 

marca SERES mod. 679/E dalla ditta Eltraff S.r.l. di Concorezzo, per le esigenze del Comando di P.L.; 

3. il predetto etilometro viene utilizzato dal personale di P.L. per la misurazione del tasso alcolemico 

cosi come prevede l’art.  12 commi 1 e 2, del C.d.S.;  

4. l’etilometro in dotazione al Comando di P.L. deve essere  sottoposto a verifica annuale da parte del 

Centro Superiore Ricerche Prove Autoveicoli e Dispositivi del Ministero dei Trasporti; 

5. con determinazione n. 1587 del 12/11/2015 si affidava  la revisione e conseguente verifica 

dell’etilometro SERES , in scadenza il 24/12/2015, alla ditta Eltraff  S.r.l. di Concorezzo. 

6. detta verifica per le forze di Polizia del sud Italia, può essere effettuata solo ed esclusivamente dal 

Ministero dei Trasporti con sede in Roma; 

7.  a causa dell’ avaria dei banchi prova il Ministero dei Trasporti con sede in Roma non ha ancora 

effettuato a tutt’oggi la verifica dello strumento; 

8. stante l’urgenza e la necessità di avere tale strumento in particolare nel periodo estivo per i controlli 

relativi alla consumazione di alcool nonché alla obbligatorietà del controllo del tasso alcolemico in 

caso di incidenti stradali mortali (v.  modifiche alla normativa del CdS ), si è reso necessario 

richiedere alla Ditta Eltraff S.r.l. di Concorezzo incaricata della revisione di  fornire  un etilometro 

sostitutivo (muletto) nelle more che rientri quello di proprietà del Comune di Barletta attualmente 

fermo dalla fine del mese di Dicembre 2015 per revisione scaduta; 

      Preso atto del preventivo trasmesso in data 11/3/2016 dalla Ditta ELTRAFF s.r.l. per nolo etilometro pari   

             ad € 320,00  (trecentoventi/00) oltre IVA ;  

Ritenuto pertanto, per i motivi sopra citati dover 

         incaricare la ditta ELTRAFF S.r.l., fornitrice dello strumento etilometro  e incaricata della revisione, la 

fornitura di un etilometro sostitutivo (muletto) nelle more che rientri quello di proprietà del Comune 

di Barletta attualmente fermo dalla fine del mese di Dicembre 2015 per revisione scaduta, ed in 

attesa della stessa presso il centro verifiche del Ministero dei Trasporti di Roma; 

         impegnare in favore della suddetta ditta la somma di  €. 320,00= oltre IVA sul cap. 2200728 Bilancio 

2016; 
             

Visti  

• il D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

• Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30 aprile 2016 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2016-2018  

• Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 

15/7/2016 di approvazione del piano    

              delle Performance - degli Obiettivi 2016-2018 e del PEG  2016-2018.   

Tutto ciò premesso e per quanto sopra sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del 

D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate. 

 

1. Di dare atto, stante l’urgenza e la necessità di avere tale strumento in particolare nel periodo estivo 

per i controlli relativi alla consumazione di alcool nonché alla obbligatorietà del controllo del tasso 

alcolemico in caso di incidenti stradali mortali (v.  modifiche alla normativa del CdS ),  richiedere alla 

Ditta Eltraff S.r.l. di Concorezzo,incaricata della revisione ,di  fornire  un etilometro sostitutivo 

(muletto) nelle more che rientri quello di proprietà del Comune di Barletta attualmente fermo dalla 

fine del mese di Dicembre 2015 per revisione scaduta; 



2. Di impegnare in favore della Ditta ELTRAFF S.r.l. di Concorezzo (MB).   la somma di €. 390,40 (euro 

trecentonovanta/40)= IVA INCLUSA  al Cap. 2200728 bilancio 2016 per la fornitura a nolo di un 

etilometro; 

3.  Di autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere i titoli di spesa relativi alla liquidazione e pagamento 

dei documenti contabili fiscalmente validi, presentati dalla ditta suddetta, previa attestazione di 

eseguita prestazione delle attività programmate, verificate dal funzionario del Settore Vigilanza 

Polizia – Protezione Civile e liquidate dal Dirigente competente. 

4. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, a norma dell’art. 153, 

comma 5, del decreto legislativo 267/00. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene affisso all’Albo pretorio on line per 15 giorni ai fini 

della generale conoscenza. 

                            
       Per l’istruttoria  

M.llo O. Ruggiero Piazzolla                                           

                                                   Il Dirigente   

                                                                                                        Dott. Col. Savino Filannino    
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Savino Filannino;1;3480387



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1413

NOLEGGIO ETILOMETRO SOSTITUTIVO CIG N. ZBB1AEDB36. IMPEGNO DI SPESA.

2016

Servizio viabilità, traffico e TPL

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 57 Nr. adozione generale: 1086
22/08/2016Data adozione:

24/08/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

 - Anna Maria Guglielmi

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.1086 del 22/08/2016

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: det. 1086-NOLEGGIO ETILOMETRO SOSTITUTIVO - CIG N. ZBB1AEDB36.

ELTRAFF APPARECCH. ELETTRONICHE CONTROLLO DEL TRAFFICO SRLBeneficiario:

SIOPE: 13063.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 22007282016

390,40Importo:23/08/2016Data:2016 2082/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Revisione e manutenzione annuale etilometro

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.005 Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 23/08/2016

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GUGLIELMI ANNA MARIA;1;68771433779553483259028430708899516283



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  22/08/2016                          N°  1086 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 25/08/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 09/09/2016 

 

 

Barletta, lì 25/08/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


